## MAMMARUM TUBERCULUM

Tumorem mammarum excrescentem tritorum cedri foliorum et glandium, foliorum et radice ququhyautli, herbarum elocacatl, iunci, potahualiz xiuhtontli et totec yxiuh succus comprimit, si  
 5 eo turgescencia ubera illinantur.

## MEDICINA LAC ALLICIENS

Lacte difficulter manante, herba chichiltic xiuhtontli, quae exiguitate acetariam repraesentat, tohmiyo xihuitl et crystalum  
 10 terantur in octli decoquanturque. Potio frequenter bibatur. Praeterea herba memeya xiuhtontli in octli teratur, cuius succum bibat etiam foemina; balneum intret ubi bibat aliam potionem e frumento. exiens uero bibendam sumat elixi frumenti uiscosam aquam.

8 A. representat

## TUMORCILLO MAMARIO

El jugo de hojas y bellotas de cedro,<sup>16</sup> trituradas, de hojas y raíces quauhyauhtli de hierbas eloçacatl, juncos, poçahualiz xiuhontli y totec yxiuh detiene el tumor creciente de las mamas, si con ello se untan los pechos inflamados.

## MEDICINA QUE ATRAE LA LECHE

Para la leche que mana con dificultad, la hierba chichiltic xiuhontli la cual por su pequeñez representa a la acetaria, tohmyoxihuitl y crista; macháquense y cuézanse en octli. La posición bébase con frecuencia. Además la hierba memeya xiuhontli macháquese en octli, de cuyo jugo beba también la mujer; entre al baño y allí beba otra posición de trigo. Y al salir tomé para beber agua viscosa<sup>17</sup> de trigo hervido.

CAPUT DUODECIMUM. De puerili scabie uel adustione et quando infans iam non uult suggere mammas propter quendam dolorem.

CONTRA INFANTIUM ADUSTIONEM

Siriasis, quae est adustio infantium, sanatur, si corpus un-  
 5 tur cataplasmate conflato ex semine notissimo michiuauhtli. rubi-  
 cundo ture, frumento, quae comburenda sunt, herba tlatlanquaye,  
 foliis huitzihtzilxochitl, radice tlalahueuetl et tlayapaloni, lau-  
 ri frondibus, xiuhcapahitli frondibus, quae aqua eliquanda sunt.  
 Puer autem bibat medicinam ex albida terra, albidis lapillis qui  
 10 ex fundo fluminis colliguntur, lapide acamallotetl et coltotzin,  
 frutice tlalmizquitl et spicis quae in aqua terenda sunt.

QUANDO INFANS NON VULT MAMMAS SUGGERE PROPTER QUENDAM DOLOREM

;

Qui sic affectus est infans, ut lac iam respuat nec uelit ma-  
 ternis uberibus labia admouere, da ei potum bibendum ex herbulis  
 15 nomine teamoxitli, coturnicis iecore insolato et eius capillis a-  
 liquot resectis, quos cinesfacies.

Ungito eum malagmate probe curato ex mustellae cerebro et huma-  
 no osse adusto, quae acida aqua eliquabis.